



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 07-05-2018
Enhed: SPOLD
Sagsbeh.: DEPLTPE
Sagsnr.: 1802855
Dok. nr.: 578978

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 26. marts 2018 stillet følgende spørgsmål nr. 755 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF).

Spørgsmål nr. 755:

”Ministeren bedes oplyse, om man som patient med inflammatorisk tarmsygdomme har krav på en forløbskoordinator eller patientansvarlig læge, og i benægtende fald begrundet det.”

Svar:

Forløbskoordinatorer kan være forskellige typer af fagpersoner, som for eksempel varetager opgaver i forhold til at skabe sammenhæng i komplekse patientforløb på sygehuse. Organiseringen og tilrettelæggelsen af opgaven som forløbskoordinator sker lokalt.

Indførelsen af patientansvarlige læger er et resultat af en national aftale mellem Danske Regioner, Sundheds- og Ældreministeriet, Danske Patienter, Kræftens Bekæmpelse, Overlægeforeningen, Yngre Læger og Dansk Sygeplejeråd. Danske Regioner har på den baggrund udarbejdet en hvidbog for den patientansvarlige læge, som beskriver en generisk model for den patientansvarlige læge.

Til brug for min besvarelse har Sundheds- og Ældreministeriet derfor indhentet bidrag fra Danske Regioner, som oplyser følgende:

”Regeringen og Danske Regioner har med ’Aftale om regionernes økonomi for 2018’ aftalt, at der indføres patientansvarlig læge på sygehuse for alle patienter, hvor det er fagligt relevant og i overensstemmelse med hvidbogen fra april 2017. Jf. hvidbogen for den patientansvarlige læge skal der ske tildeling af en patientansvarlig læge, når et diagnostisk- og/eller behandlingsforløb med rimelighed forventes af omfatte noget mere end det simple og helt ukomplicerede forløb og involverer såvel et tidsaspekt som flere autoriserede sundhedsprofessionelle med selvstændigt behandlingsansvar. Dette vil gælde for langt de fleste patienter, der indlægges på sygehuset.

Det gælder, at patienter bør få tildelt en patientansvarlig læge, når det vurderes, at patientens tilstand gør, at han eller hun skal tilses af en læge og ikke kan afsluttes efter første besøg. Det kan være forløb, hvor lægen forventer et længerevarende og/eller tilbagevendende udrednings- og/eller behandlingsforløb – uanset om dette foregår ambulant eller under indlæggelse på sygehus.”

Jeg kan henholde mig til oplysningerne fra Danske Regioner.

Med venlig hilsen

Ellen Trane Nørby / Laura Toftegaard Pedersen